
นักบัญชีภาษีอากรกับความต่าง

ของมาตรฐานบัญชีและภาษี

	 สภาวิิชาชีีพบััญชีีมีีแผนงานที่่ �จะส่่งเสริิมศัักยภาพ 

ให้้มีีนัักบััญชีีภาษีีอากรที่่�เป็็นผู้้�ที่่�รัับผิิดชอบในการปฏิิบััติิงาน 

ด้ ้ านการบั ัญชี ีภ าษี ีอ ากรให้ ้ถู ูกต้ ้องครบถ้ ้วนแล ะ เป็ ็น 

ผู้้�มีีบทบาทที่่�สำำ�คััญขององค์์กรในการที่่�จะทำำ�ให้้มีีการเสีียภาษีี 

รวมถึงการใช้ส้ิทิธิิประโยชน์ต์่า่ง ๆ  ทางภาษีี โดยไม่มี่ีข้้อผิิดพลาด 

ที่่�จะทำำ�ให้้เกิิดเบี้้�ยปรัับเงิินเพิ่่�ม

	 สิ่่�งหนึ่่�งที่่�นัักบััญชีีภาษีีอากรพบเสมอ คืือ การจััดทำำ�บััญชีียึึดหลัักการตาม
มาตรฐานบััญชีีไม่่ว่่าจะเป็็น NPAE หรืือ PAE เพื่่�อควบคุมรายได้้ รายจ่าย ทรัพย์์สิิน 
หนี้้�สิิน ส่่วนของผู้้ �ถืือหุ้้�น และช่่วยในการตััดสิินใจบริิหารงานของกิิจการและ 
เพื่่�อประโยชน์แก่่บุุคคลภายนอกเช่่นผู้้�ถืือหุ้้�นท่ี่�ต้้องนำำ�ข้อมููลผลประกอบการไปใช้้ส่่วน 
การรัับรู้้�รายได้้รายจ่่ายในการคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิเพื่่�อเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลจะยึึด 
หลัักการตามประมวลรััษฎากรซึ่่�งจะมีีความแตกต่่างกัับมาตรฐานบััญชีี ดัังนั้้�น 
ในการดำำ�เนิินการให้้ถููกต้้องในการเสีียภาษีีจึึงจำำ�เป็็นต้้องทำำ�การปรัับปรุุงกำำ�ไรสุุทธิิ
ทางบััญชีีให้้เป็็นกำำ�ไรสุุทธิิทางภาษีี  นั ักบััญชีีภาษีีอากรจึึงต้้องมีีความรู้้�ในประเด็็น 
ความต่่างของมาตรฐานบััญชีีและภาษีีเพื่่�อให้้มีีการดำำ�เนิินการด้้านภาษีีอย่่างถููกต้้อง 
ซ่ึ่�งจะกล่่าวถึึงดัังนี้้�



ด้านรายได้

1.	รายได้ที่ทางบญัชรัีบรูไ้ม่ตรงกับทีภ่าษรีบัรูร้ายได้ เช่น IFRS 15 เรือ่งรายได้ 
	 จากสัญญาที่ท�ำกับลูกค้าจะรับรู้รายได้ทุกประเภทตามหลักการ 5 ขั้น  (Five Step  
	 Model) ยกตัวอย่าง กรณีการขายสินค้า 100 บาท พร้อมการรับประกันซ่อมฟรี 
	 ในทางบััญชีีอาจแยกบัันทึึกรายได้้ออกเป็็นสองภาระคืือการขาย 90 บาทและหนี้้�สิิน 
	 ท่ี่�เกิิดจากการรัับประกััน 10 บาท แต่่ในทางภาษีีจะรัับรู้�รายได้้จากการขายทั้้�งจำำ�นวน  
	 100 บาท

	 “ส�ำหรับบริษัทจ�ำกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  ให้น�ำเงินปันผล 
ที่ได้จากบริษทัจ�ำกดัที่ตัง้ขึ้นตามกฎหมายไทย หรอืสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจดตัง้ขึ้นส�ำหรบัให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม  
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก�ำไรที่ได้จากกิจการ 
ร่วมค้ามารวมค�ำนวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ�ำนวนที่ได้ เว้นแต่บริษทัจ�ำกดั 
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยดังต่อไปนี้  ไม่ต้องน�ำเงินปันผลที่ได้จากบริษัทจ�ำกัด
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจดตัง้ขึ้นส�ำหรบัให้กู้ยืมเงินเพือ่ส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 
หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก�ำไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค�ำนวณ
เป็นรายได้

	 (ก)	บริษัทจดทะเบียน
	 (ข)	บริิษัทจำำ�กัด นอกจาก (ก) ซ่ึ่�งถืือหุ้้�นในบริิษัทจำำ�กัดผู้้�จ่ายเงิินปันผล 
	 	 ไม่น ้อยกว่าร ้อยละ 25 ของหุ ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง 
	 	 ในบริษัทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผลและบริษัทจ�ำกัดผู้จ่ายเงินปันผล 
	 	 ไม่ได้ถือหุ ้นในบริษัทจ�ำกัดผู ้รับเงินปันผลไม่ว่าโดยทางตรง 
	 	 หรือโดยทางอ้อม

	 ความในวรรคหน่ึ่�งมิิให้้ใช้้บัังคัับในกรณีีท่ี่�บริิษัทจำำ�กัดหรืือบริิษัท 
จดทะเบีียนมีีเงิินได้้ท่ี่�เป็็นเงิินปัันผลและเงิินส่่วนแบ่่งกำำ�ไรดัังกล่่าวโดย
ถืือหุ้้�น ท่ี่�ก่่อให้้เกิิดเงิินปัันผลและเงิินส่่วนแบ่่งกำำ�ไรนั้้�นไว้้ไม่่ถึึงสามเดืือน 
นัับแต่่วัันท่ี่�ได้้หุ้้�นนั้้ �นมาถึึงวัันมีีเงิินได้้ดัังกล่่าว หรืือได้้โอนหุ้้�นนั้้ �นไปก่่อน 
สามเดืือนนับแต่่วัันท่ี่�มีีเงิินได้้

	 เงินปันผลที่ได้จากการลงทุนของกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพตามมาตรา 
65 ตรี (2) ไม่ให้ถอืเป็นเงินปนผลหรอืเงินสวนแบ่งก�ำไรตามความในวรรคสอง”

3.	รายได้ที่ทางบัญชีไม่รับรู้แต่ทางภาษีถือเป็นรายได้ เช่น สัญญาการซื้อขาย 
	 แบบ  Back to Back เมื่อมีเหตุการณ์บางอย่างเกิดขึ้นท�ำให้ต ้องจ่ายและ 
	 รับเงินชดเชยในจ�ำนวนเดียวกันในทางบัญชีอาจไม่รับรู ้ทั้งรายได้และรายจ่าย 
	 แต่จะบันทึกเป็นทรัพย์สิน/หนี้สินตัดกันไป  ส่วนในทางภาษีจะรับรู้รายได้รายจ่าย 
	 ตามเกณฑ์สิทธิ์ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากรดังนั้นหากรายได้รายจ่าย 
	 ในทางภาษีหากเกิดขึ้นคนละปียิ่งท�ำให้การปรับปรุงรายได้รายจ่ายทางภาษี 
	 ต้องท�ำอย่างระมัดระวังมากขึ้น

2.	รายได้้ที่่�ทางบััญชีีรัับรู้้�แต่่ทางภาษีียกเว้้นไม่่ถืือเป็็นรายได้้ เช่่น รายได้้ 
	 เงิินปันผลจากเงิินลงทุุนในทางบััญชีี จะรัับรู้�เป็็นรายได้้แต่่ในทางภาษีีจะมีีบทบััญญััติิ 
	 ให้้ยกเว้้นหรือืรัับรู้�เพีียงก่ึ่�งหน่ึ่�ง ในการนำำ�มาคำำ�นวณภาษีเีงิินได้้นิิติิบุคคลแต่่ต้้องเป็็นไป 
	 ตามหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดในมาตรา 65 ทวิ (10) แห่งประมวลรัษฎากร คือ



ด้านรายจ่าย

1.	รายจ่ายที่ทางบัญชีรับรู้ถือเป็นรายจ่ายไม่ตรงกับระยะเวลา 

	 ที่ภาษีถือเป็นรายจ่าย เช่น การค�ำนวณหักค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 
	 ในทางภาษียึดถือตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
	 ว่าด้วยหกัค่าสึกหรอ และค่าเสือ่มราคาของทรพัย์สิน (ฉบบัที่ 145) พ.ศ. 2527  
	 ซึ่งจะก�ำหนดอัตราร้อยละของการหักค่าเส่ือมราคาทรัพย์สินไว้ไม่ให้หักเกิน 
	 ที่ก�ำหนดอย่างไรกต็ามหากทางบญัชีค�ำนวณค่าเสือ่มหกัไว้เป็นรายจายต�่ำกว่า 
	 ท่ี่�พระราชกฤษฎีีกา (ฉบัับท่ี่� 145) พ.ศ. 2527 กำำ�หนดไว้้ ก็ จะให้้ยึึดถืือ 
	 ตามบััญชีีซ่ึ่�งในทางปฏิิบััติิจะเกิิดความต่่างของบััญชีีและภาษีี

	 	เมื่่�อบััญชีีตัดค่่าเสื่่�อมเป็็นรายจ่ายสููงกว่่าพระราชกฤษฎีีกา (ฉบัับท่ี่�  
	 	 145) พ.ศ. 2527 ก�ำหนด   
      	 บญัชีมกีารทบทวนเปลี่ยนแปลงอายกุารใช้งานของทรพัย์สินใหม่ 
	 	 และด�ำเนินการเปลี่ยนแปลงทันทีแต่ในทางภาษีเปลี่ยนไม่ได้ต้อง 
	 	 ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรก่อน

2.	รายจ่ายที่ทางบัญชีถือเป็นรายจ่ายแต่ทางภาษีไม่ให้ถือเป็น 

	 รายจ่าย เช่น หนี้สูญในทางบัญชีจะมีกฎเกณฑ์ในการตั้งส�ำรองหนี้สงสัย 
	 จะสูญและรับรู้เป็นรายจ่ายในงบก�ำไรขาดทุน แต่ในทางภาษีไม่อนุญาต 
	 ให้หักเป็นรายจายได้จนกว่าจะได้ด�ำเนินการตามที่กฎกระทรวง ฉบับที่ 186  
	 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการจ�ำหน่ายหนี้สูญ 
	 จากบัญชีลูกหนี้ก�ำหนดไว้ อาทิเช่น

	 “การจ�ำหน่ายหนีส้ญูจากบญัชลีกูหนี ้ในกรณหีนีข้องลกูหนีแ้ต่ละราย 
มีจ�ำนวนเกิน 500,000 บาทขึ้นไป ต้องด�ำเนินการดังต่อไปนี้

(1)	ให้ติดตามทวงถามให้ช�ำระหนี้ตามสมควรแก่กรณี  โดยมีหลักฐาน 
	 การตดิตามทวงถามอย่างชดัแจ้งและไม่ได้รบัช�ำระหนี้ โดยปรากฏวา 

	 (ก)	ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย  เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่า 
	 	 หายสาบสูญไป และไม่มีทรัพย์สินใด ๆ จะช�ำระหนี้ได้ 

	 (ข)	ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือ 
	 	 ทรพัย์สินทงหมดของลูกหนี้อยูใ่นล�ำดบัก่อนเป็นจ�ำนวนมากกว่า 
	 	 ทรัพย์สินของลูกหนี้ 

(2)	ได้ด�ำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือได้ยื่นค�ำขอเฉลี่ยหนี้ในคด ี
	 ที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีนั้น ๆ ได้ม ี
	 ค�ำบังคับหรือค�ำสั่งของศาลแล้วแต่ลูกหนี้ไม ่มีทรัพย์สินใด ๆ 
	 จะช�ำระหนี้ได้ หรือ 

(3)	ได้ด�ำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีลมละลายหรอืได้ยื่นค�ำขอรบัช�ำระหนี้ 
	 ในคดีที่ลูกหนี้ถูก

	 เจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีน้ัน ๆ ได้มีการ
ประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมีค�ำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอม
หนี้นั้น หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มี
การแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว”

3.	รายจ่ายที่ทางบัญชีไม่รับรู้เป็นรายจ่ายแต่ 

	 ทางภาษีถือเป็นรายจ่ายได้ เช่น กรมสรรพากร 
	 มีประกาศกฎหมายก�ำหนดให้หักรายจ่ายบางประเภท 
	 ได้สองเท่า เช่น การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ 
	 สถานพยาบาลของทางราชการ (พระราชกฤษฎีกา 
	 ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น 
	 รษัฎากร (ฉบบัที่ 663) พ.ศ. 2561 แต่ต้องไม่เกิน 10%  
	 ของก�ำไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายสาธารณกุศล)

	 ความต่่างของบััญชีีและภาษีีดัังกล่่าว 

ข้้างต้้นที่่�หยิิบยกมาเป็็นเพีียงส่่วนน้้อย และ 

จะมีีเพิ่่�มมากขึ้้�นในอนาคตเนื่่องจากมาตรฐาน 

บััญชีีจะปรัับเปลี่่�ยนไปอีีกในขณะที่่�กฎหมายภาษีี 

ยัังคงเดิิม  แม้้ว่่าสภาวิิชาชีีพบััญชีีจะได้้ขอให้ ้

กรมสรรพากรพิิจารณาปรับให้้การรับรู้�รายได้้

รายจ่่ายทางภาษีใีห้้ตรงกัับมาตรฐานบัญัชีีก็ต็าม  

กรมสรรพากรก็็ปรัับให้้เป็็นส่่วนน้้อย ดัังนั้้�น  

จึึงเป็็นความจำำ�เป็็นท่ี่�นักับัญัชีภีาษีอีากรต้องเข้้ามา 

มีีบทบาทท่ี่�สำำ�คัญในส่่วนนี้้�เพื่่อทำำ�การปรับปรุุง 

กำำ�ไรในการเสีียภาษีีให้้ถููกต้้อง

เรียบเรียงโดย..นางชลลดา  ฟูวัฒนศิลป์
ที่ปรึกษาคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านภาษีอากร


